顺平县司法局

2021 年度部门整体支出绩效自评报告

一、部门概况

根据《中共保定市委办公厅保定市人民政府办公厅关于

印发＜顺平县机构改革方案＞的通知》（保办字 [2018]60 号）和

中共顺平县委办公室、顺平县人民政府办公室关于印发《顺

平县司法局职能配置内设机构和人员编制规定》的通知》（顺

办字 [2019] 18 号），设置顺平县司法局，为县政府组成部门，

机构规格正科级。现将我局部门概况说明如下：

（一）、负责县政府各部门、各乡镇规范性文件的备案审

查工作，负贵对县政府政策措施、规范性文件管理和合同协

议的合法性审核工作。承办县政府交办的涉法事务。

（二）承担统筹推进顺平法治政府建设的贵任。指导、监

督县政府各部门、各乡镇依法行政工作；负贵综合协调行政

执法，承担推进行政执法体制改草有关工作，推进严格规范

公正文明执法；依法承办行政复议案件；受县政府委托，代

理行政诉讼案件的应诉；受县政府委托，代理由省政府审理

的行政复议裁决案件；指导、监督全县行政复议和行政应诉

工作。

（三）承担统筹规划全县法治社会建设的责任。负贵拟订

全县法治宣传教育规划，组织实施普法宣传工作；推动全县

人民参与和促进法治建设；指导全县依法治理和法治创建工

作；指导全县人民调解工作，负责和指导全县人民陪审员、

亡

人民监督员选任管理工作；负贵指导全县司法所建设。

（四）指导、管理全县社区矫正工作；指导、管理全县

刑满释放人员帮教安置工作；对全县社区戒毒和社区康复工

作提供指导、支持和协助。

（五）负贵制定全县公共法律服务体系建设规划并指导

实施，统筹和布局城乡、区域法律服务资源。负贵全县律师、

公证、法律援助、司法鉴定、基层法律服务管理工作。

（六）负贵本系统服装和警车等物资装备管理工作；指

导、监督本系统财务、装备、设施、场所等保障工作。

（七）规划、协调、指导全县法治人才队伍建设相关工

作。指导、监督本系统队伍建设；负责本系统警务管理和警

务督察工作；负贵管理局机关及直属单位的机构编制和人事

工作。

（八）完成县委、县政府交办的其他任务。

我单位编制人数 41 人。年末实有人数 57 人，其中行政

人员 41 人，事业人员 2 人，经费自理人员 14 人。另有遗属 2
人。

（二） 当年部门履职恁体目标、工作任务。

统筹推进顺平法治政府建设的贵任，突出职能优势，

坚持服务大局，加强机关建设，在维护社会稳定、围绕大

局服务、贴近群众需求上谋事做事、尽心尽贵、发挥作用。

深入开展普法宣传教育、完善公共法律服务体系建设。对

社区矫正特殊人群管控。强化人民调解工作，做好基层基

础工作，加强自身建设。开展法律援助工作，对弱势群体

进行法律服务。

（三） 当年部门年度整体支出绩效目标。

2021年，年初基本支出结转6.24万元，我局全年财政拨

款收入728.33万元，全为 一 般公共预算财政拨款。支出732.61

万元，其中：基本支出584. 72万元， 项目支出147.89万元。

年未基本支出结转1. 96万元。

（四）部门预算绩效管理开展情况。

我局认真编制了部门预算， 组织对专项资金安排的项目

预算编制了项目绩效目标。 项目绩效目标编制了年度主要任

务、 年度总体目标、 数量指标、 质量指标、时效指标 、 经济

效益指标、 社会效益指标、 生态效益指标、 可持续影响指标

及满意度指标等， 做到了绩效指标要素完整、 细化量化， 准

确地反映了整体支出及项目支出应当达到的预期效果情况。

（五）当年部门预算及执行情况。

2021年， 在县委县政府的正确领导下， 坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导。 部门预算项目和预算额度，

清晰描述预算项目开支范围和内容， 确定预算项 目的绩放目

标、 绩效指标和评价标准， 严格预算绩效控制、 绩效分析、

绩效评价， 圆满完成了各项工作。

二、部门整体支出绩效实现情况

（ 一 ）履职完成情况：从数量、 质量、 时效等方面归纳

反映年度主要计划任务完成情况。

(1)数量指标。

-·--~--

2021 年我局共受理承办法律援助案件 227 件，接受群众

法律咨询 300 余人次。全年共调解矛盾纠纷 556 起，受理案

件率 100% 。 2021 年社区矫正组织开展审前社会调查 218 件，

调查完成率 100%，全县累计接收各类矫正对象 157 人，解除

140 人。截止到年底，社区矫正对象在册 197 人，其中缓刑

192 人，暂予监外执行 5 人。未发生脱管漏管、重新犯罪等情

况。 2021 年安置帮教共接收 228 人，其中刑满释放 88 人，社

区矫正解矫转入安置帮教 140 人。现有 769 人，其中刑满释

放 337 人，社区矫正解矫转入安置帮教 432 人。 组织普法宣

传活动 20 余场，发放各类宣传资料 2 万余份。建设完成顺平

县法治广场、宪法主题公园等一批高质量的法治宣传阵地。

不断完善装备管理制度，逐步配齐基层业务装备。

(2) 质量指标。

截至 2021 年 12 月底，社区矫正对象在册 197 人，其中

缓刑 192 人，暂予监外执行 5 人。未发生脱管漏管、重新犯

罪等情况。 2021 年安置帮教共接收 228 人，其中刑满释放 88

人，社区矫正解矫转入安置帮教 140 人。现有 769 人，其中

刑满释放 337 人，社区矫正解矫转入安置帮教 432 人。

我局装备采购严格按照规定的标准申报计划和实施采购，

采购过程

中严格遵守国家、省、市有关政府采购的政策法规和各项规

章制度，遵循公开、公平、公正的原则，严格履行验收程序

和手续。

不断加强人民调解组织建设，调解成功 556 起，调觯率

达到 96.5%。

我局法律援助办结案件，无一起投诉，全面维护了受援

人合法权益。

(3) 时效指标。

2021 年资金全部到位，按照年初计划于年底实施完成，

实施完成率为 100% 。

(4) 成本指标。严格按标准执行，切实保障业务工作需要。

（二）履职效果情况：从社会效益、经济效益、生态效益

等方面反映部门履职效果的实现情况。

(1) 社会效益。推动普法依法治理工作目标精准化、措施

项目化、

考核体系化、指导专业化，深入开展法治宣传教育工作，切

实营造好法治环境。

(2) 可持续影响。通过实施法律援助，使困难群众能够

依法维权，实现合法权益。在法治建设上，通过持续的学

法、守法、用法，进一步提升了法治建设水平。

（三） 社会满意度及可持续性影响

树立为民服务理念， 开展文明宣传活动，加强矛盾纠纷

排查化解，最大限度消除信访隐患，为社会稳定增强人民群
众获得感、幸福感、安全感。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

',

（ 一）主要问题及原因分析

绩效目标还需进一步细化量化。 项目编制对绩效管理的

政策、绩效目标编制、绩效评价实施等方面的业务水平有待

进一步提高。

（二）改进的方向和具体措施

一是加强组织领导。要加强对项目工作的全面领导 ， 便

于及时发现项目运行过程中出现的问题并加以改进。二是专

款专用。严格按项目规范要求 ， 做到专款专用 ， 确保项目工

作顺利开展。三是加强监督。对日常工作加强规范和监督 ，

防止在项目执行过程中出现偏差。（四）加大对财政资金支出

绩效评价工作的培训，进一步提高参评人员的业务素质 ， 切

实提升资金支出绩效评价工作水平。

四＼绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果上报财政局 ， 拟在政府网站公开。

i 日

.. ~/